ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Тулун 19 февраля 2020г.

Тулунский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Битяченко С.В.,

при секретаре Николайчук Е.П., 

с участием государственного обвинителя Анисимовой И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Богачева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-11/2020 в отношении 

ФИО1, .........., судимого 29.03.2017 Куйтунским районным судом Иркутской области по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ к одному году пяти месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком два года; постановлением Тулунского городского суда Иркутской области от 21.11.2017 испытательный срок продлен на один месяц до 29.04.2019, содержащегося под стражей с 22.01.2019 по 23.01.2019, находящегося на мере пресечения в виде домашнего ареста с 24.01.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

В период с середины ноября по 28.12.2018, в светлое время суток ФИО1, испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, на участке пустыря, расположенном в 400 метрах юго-западного направления по ****, путем сбора руками приобрел наркосодержащее сырье растение конопля, для дальнейшего изготовления с целью продажи наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которой перенес по месту своего жительства по ****.

В указанный период, находясь в надворной постройке, расположенной во дворе ****, ФИО1 поместил в отрезок ткани наркосодержащее сырье – растения конопля, просеял его через данную ткань и полученную пыльцу спрессовал путем нагревания на костре, тем самым незаконно изготовив наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве .......... граммов, в значительном размере. Данное наркотическое средство ФИО1 с середины ноября по 29.12.2018 незаконно хранил по месту своего жительства по ****. В период 29.12.2018 с 11 часов 53 минут до 14 часов 07 минут, незаконно хранил наркотическое средство при себе во время движения от указанного дома до кинотеатра «..........», расположенного по адресу: ****.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 29.12.2018 с 14 часов 07 минут до 14 часов 11 минут, действуя умышленно и из корыстных побуждений, находясь у здания кинотеатра «..........» по адресу: ****, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» продал лицу под псевдонимом «Е.» за .......... наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве .......... граммов, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 19.01.2019 с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, находясь на участке пустыря в 400 метрах юго-западного направления по ****, для дальнейшего изготовления с целью продажи наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) путем сбора руками приобрел наркосодержащее сырье растение конопля, которое перенес по месту своего жительства по ****. Далее доводя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в надворной постройке по ****, поместил в отрезок ткани наркосодержащее сырье – растения конопля, просеял его через данную ткань и полученную пыльцу спрессовал путем нагревания на костре, тем самым незаконно изготовив наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве .......... граммов, в значительном размере. Полученное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил в по **** в период с 16 часов 30 минут 19.01.2019 до 14 часов 30 минут 22.01.2019, в целях дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт изготовленного наркотического средства - гашиш в значительном размере в количестве .......... граммов, ФИО1 22.01.2019 в 14 часов 30 минут, находясь дома по ****, взял часть незаконно изготовленного им наркотического средства-гашиш в количестве .......... граммов, что является значительным размером, которое положил в карман своей одежды. Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш в количестве .......... граммов ФИО1 оставил по адресу своего проживания, где продолжал незаконно хранить до 20 часов 17 минут 22.01.2019, для последующего сбыта, однако сбыть наркотическое средство не успел, так как оно, было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в количестве .......... граммов, ФИО1 22.01.2019 в период с 14 часов 30 минут до 17 часов 25 минут незаконно хранил наркотическое средство - гашиш в количестве .......... граммов, в значительном размере, при себе во время движения от **** до магазина «..........», расположенного по ****, в целях дальнейшего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, так как в 17 часов 25 минут 22.01.2019 был задержан сотрудниками полиции. В 18 часов 30 минут 22.01.2019 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве .......... граммов было изъято у ФИО1 в ходе личного обыска, сотрудниками полиции.

Кроме того, 21.01.2019 около 15 часов 35 минут ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, без цели сбыта с целью личного употребления, пришел на участок пустыря, расположенного в 400 метрах юго-западного направления по ****, где в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 15 минут 21.01.2019 путем сбора руками листьев с отрезками боковых стеблей, с плодами растения конопля незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве .......... граммов, в крупном размере, без цели сбыта, которое сложил в 2 полиэтиленовых пакета.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 21.01.2019 незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве .......... граммов, в крупном размере, при себе во время движения от участка пустыря, расположенного в 400 метрах юго-западного направления от ****, а затем в надворной постройке в ограде указанного дома в период с 16 часов 20 минут 21.01.2019 до 20 часов 17 минут 22.01.2019. Однако, употребить наркотическое средство не успел, так как 22.01.2019 в 20 часов 17 минут оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ходе обыска.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что он испытывал материальные затруднения по этому стал заниматься продажей наркотического средства с ноября 2018г., продавал немного, редко. Семья нуждалась в деньгах. 22 числа встретился с М. должен был продать ему наркотическое средство за .........., в этот момент его задержали. Коноплю собирал на поле.

В связи с имеющимися противоречиями в показания подсудимого с согласия сторон были оглашены его показания данные им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 99-102, 115-119, т. 2 л.д. 144-146), из которых следует, что в середине ноября 2018г. решил, что продаст несколько изготовленных им ляпов за несколько раз и больше заниматься этим не будет. Конкретное число изготовленных им ляпов он для себя не обозначал, как и не обозначал время, за которое их продаст. Так, в середине ноября 2018г. в 12 часов 00 минут пошел на пустырь, расположенный в районе зерносклада ****. Придя на пустырь начал собирать верхушечные части и листья конопли. После чего пошел домой, пакет с коноплей принес в сеновал и сразу начал изготавливать наркотическое средство план. Затем спрессовал в виде двух кусочков круглой формы. Изготовил всю растительную массу, отходы сжег. О том, что может продать наркотическое средство – план, он сказал своим знакомым. Сказал об этом, чтобы его знакомые рассказали об этом другим людям и у него появились клиенты на приобретение плана. Изготовлением наркотического средства занимался один раз в три дня, при этом в тот же день ходил на одно и тоже место, то есть на пустырь у зерносклада ****, где собирал коноплю в пакет, из которого изготавливал наркотическое средство в том же месте. За один раз он всегда изготавливал два кусочка. Цена за два кусочка плана у него была ........... Конкретное количество плана, делал на глаз. Вырученные от продажи наркотического средства деньги, тратил на нужды семьи. О продаже наркотического средства договаривался по телефону. Когда рассказал о том, что занимается продажей наркотического средства-план, ему на сотовый телефон стали звонить знакомые и незнакомые лица, с которыми договаривался о продаже. Использовал только один номер сотового телефона ***. Сим карта оформлена на имя его матери. При разговоре они договаривались о месте встречи, каждый раз места были разные. Как в ****, так и на ****. При этом по телефону наркотическое средство они называли такими словами как «сухой лес, трава, твердый, камешки», имея ввиду наркотическое средство план. Последний раз он насобирал конопли 21.01.2019. Около 15 часов 00 минут он находился у себя дома, в это время решил насобирать конопли, из которой изготовить наркотическое средство для личного употребления, так как он и сам употребляет наркотики. На продажу у него уже ранее были приготовлены кусочки плана. В 15 часов 30 минут 21.01.2019 в этот же день он взял два пакета и пошел на пустырь, расположенный в районе зерносклада ****. Собрал верхушечные части и листья конопли, два пакета, пошел домой. Собранные им пакеты с коноплей он поставил в надворную постройку, расположенную во дворе своего дома, так как хотел изготовить наркотическое средство для себя, однако сразу готовить не стал, позднее они были изъяты у него в ходе обыска. 22.01.2019 утром по телефону он договорился со своим знакомым по имени М. о продаже ему наркотического средства план, а именно два кусочка за ........... С М. они договорились о встрече в **** около магазина ........... Они договорились, что он позвонит ему на сотовый телефон и они конкретно договорятся о месте встречи. Приехав в **** около 15 часов 00 минут он позвонил на сотовый телефон М. и сказал, что будет его ждать около 16 часов 00 минут у магазина «..........». С собой у него в кармане было два кусочка плана, которые он изготовил 20.01.2019 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в надворной постройке - сеновал, расположенный во дворе его дома. Коноплю для изготовления данного наркотического средства он насобирал на том же месте, 19.01.2019 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 55 минут. Решил насобирать коноплю, когда находился у себя дома около 15 часов 00 минут. Когда он договаривался о встрече, он помещал изготовленные им кусочки плана в карман одежды и выезжал в ****. 20.01.2019 изготовил три кусочка гашиша, два взял для продажи М., а один оставил для дальнейшей продажи, при этом третий изготовленный им кусочек отломился, получилось два. Когда он приехал к магазину «..........», М. встретил его с автобуса, и они пошли за угол здания, где почти сразу же его задержали сотрудники полиции. Среди мест, где он сбывал наркотическое средство в **** была территория автостанции, кинотеатр «..........» расположенный в микрорайоне «****» **** и другие места. При задержании у него также было обнаружено наркотическое средство план, данное наркотическое средство было предназначено также для продажи, однако он не успел его сбыть, так как был задержан сотрудниками и данное наркотическое средство было изъято. Искренне раскаивается в содеянном, на преступление его толкнуло только тяжелое финансовое положение его семьи.

Свои оглашенные показания ФИО1 подтвердил полностью. Дополнил, что разговоры о камешках, пятачок - это имеется в виду наркотические средства, замутиться - это изготовить наркотическое средство, плаха – это место сбора конопли. 

Показания ФИО1, суд считает соответствующими действительности, так как они согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются исследованными судом объективными доказательствами, представленными стороной обвинения, поэтому берет их в основу приговора.

Свидетель оперуполномоченным группы по контролю за незаконным оборотом наркотических средств в МО МВД России «Тулунский» Г. суду показал, что в распоряжении уголовного розыска имелась неоднократно полученная оперативная информация о том, что парень по имени ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства. В ходе проведенной проверки было установлено, что парень по имени ФИО1 - это ФИО1 М,В.. Для проверки полученной информации он получил соответствующее разрешение на проведения оперативного мероприятия проверочная закупка. 29.12.2018 он пригласил лицо для участия в качестве покупателя (закупного) человека, которое добровольно согласилось принять участие в данном оперативном мероприятии. Данное лицо засекречено, ему был присвоен псевдоним «Е.». Также участвовали двое понятых. Понятым Б.А.Н., Б. и закупному под псевдонимом «Е.» разъяснен порядок проведения мероприятий и его суть. Затем лицо под псевдоним «Е.» сообщило, что ему необходимо позвонить продавцу-ФИО1 и спросить о наличии наркотического средства и только после того, как ФИО1 назначит встречу, встретиться с ним. «Е.» позвонил ФИО1. Так как разговор был переведен на громкую связь, то он слышал, как продавец-ФИО1 М,В. сказал, что наркотик у него есть в наличии, что он будет в Тулуне примерно через два часа и назначил встречу «Е.» около кинотеатра «..........», расположенного в микрорайоне «****» ****. Перед проведением мероприятия он досмотрел закупного ничего запрещенного у «Е.» не обнаружил. Затем по окончанию личного досмотра он показал участвующим лицам деньги в сумме .........., купюрами, достоинством три по .........., одну ........... Эти деньги он откопировал и дал участвующим лицам сверить копии денег с их оригиналом. После этого при участвующих лицах вручил денежные средства в сумме .......... лицу под псевдонимом «Е.». Затем без участия Б. и Б.А.Н. вручил лицу под псевдонимом «Е.» специальное техническое средство, принцип действия которого и обстоятельства вручения не разглашаются в соответствии с требованиями ст. 5 ФЗ «О государственной тайне». После этого они все вышли на территорию МО МВД России «Тулунский», где их ожидала стоящая автомашина .......... р\з *** регион синего цвета. В присутствии участвующих лиц осмотрел салона автомашины. В машине никого не было. При досмотре ничего запрещенного: оружия, наркотиков, обнаружено не было. Перед тем, как поехать, лицо под псевдонимом «Е.» сказало, что ему снова нужно позвонить ФИО1 и спросить у него, где он находится. И снова «Е.» включил разговор на громкую связь. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что встреча состоится у кинотеатра «..........» в микрорайоне «****». После чего все участники ОРМ сели в данную автомашину, и проехали к месту встречи. Они подъехали к магазину к магазину «Все для дома», расположенному вблизи, через дорогу от кинотеатра «..........». По дороге лицо под псевдонимом «Е.» ни с кем не созванивалось, никаких остановок по пути не делали. Около 14 часов 00 минут «Е.» снова позвонил ФИО1, сказал, что ожидает его на месте. ФИО1 М,В. сказал, что стоит у входа в кинотеатр и ждет его. «Е.» вышел из машины и направился к кинотеатру «..........». Перейдя через дорогу «Е.» пошел в сторону кинотеатра, при этом он ни с кем не встречался и некуда не заходил, и постоянно находился в зоне видимости. Неподалеку от кинотеатра «Е.» встретился с молодым человеком, худощавого телосложения, одетого в черное пальто, на голове был одет капюшон. Они при встрече поздоровались рукопожатием и стали о чем-то разговаривать. Через некоторое время они пошли к углу здания кинотеатра .........., остановившись у которого стали разговаривать после чего было видно, что лицо под псевдонимом «Е.» достал что-то из кармана и передал молодому человеку. Молодой человек достал из кармана пальто что-то и передал лицу под псевдонимом «Е.». Лицо под псевдонимом «Е.» взяв что-то в руку, стал рассматривать, после чего убрал в свою сумку. После этого Е. и ФИО1 разошлись. «Е.» вернулся в машину. Затем в присутствии участвующих лиц он предложил «Е.» выдать имеющиеся у него запрещенные предметы, после чего «Е.» выдал ему пачку из - под сигарет «ФИО1» внутри корой находились два шарообразных куска спрессованного вещества темного цвета с запахом конопли, и пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО1 на врученные ему ........... Выданная лицом под псевдонимом «Е.» пачка с двумя веществами были упакованы в бумажный конверт. После этого он, находясь в машине, в присутствии всех участвующих лиц, повторно досмотрел лицо под псевдонимом «Е.», в результате чего денежных средств и каких- либо предметов обнаружено не было. Видеозапись ОРМ была перенесена на чистый диск, который в присутствии понятых, лица под псевдонимом «Е.» был упакован, опечатан, была написана пояснительная записка, на которой все участники расписались. Затем он дал ознакомиться с актом проверочной закупки путем прочтения его вслух участвующим лицам и лицу под псевдонимом «Е.».

Свидетель Б. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 41-45) и в судебном заседании показал, что 29.12.2018 около 11 часов 00 минут сотрудник полиции Г. пригласил его поучаствовать при проверочной закупке наркотических средств. Также был приглашен и второй понятой, а также лицо в качестве закупного под псевдонимом «Е.». Г. разъяснил права и ответственность. Затем лицо под псевдонимом «Е.» в кабинете пояснило, что о покупке им наркотического средства ему нужно договориться заранее с ФИО1, позвонив по телефону. «Е.» позвонил по телефону около 12 часов 00 минут ФИО1, спросил, не мог бы он продать ему наркотическое средство, при этом «Е.» не уговаривал его, о продаже наркотического средства ФИО1 сам сказал, что может продать. Из их разговора было понятно, что они давно знакомы и ранее «Е.» у него приобретал наркотическое средство. Телефон «Е.» был включен на громкую связь, чтобы участники слышали разговор. ФИО1 сказал, что примерно через два часа он будет ждать «Е.» у кинотеатра «..........» в микрорайоне «****» ****. Затем в их присутствии был досмотрен «Е.», при досмотре у него запрещенного ничего не было. Затем Г. показал им деньги .........., три сторублевых купюры и одну ........... Они осмотрели денежные купюры, при них на ксероксе Г. сделал ксерокопию данных денежных купюр и дал сверить копии денег с их оригиналом. Номер и серия каждой купюры совпадали. После чего данные купюры были вручены лицу под псевдонимом «Е.». Затем все участники от полиции поехали на машине ........... Перед этим Г. в их присутствии провел досмотр данной автомашины. Наркотиков обнаружено не было. Затем «Е.» со своего сотового телефона около 12 часов 30 минут снова позвонил ФИО1 разговор был по громкой связи. ФИО1 сказал, что ждать будет в условленном месте. После чего все участники мероприятия проехали на машине к магазину «Все для дома», расположенному в микрорайоне «****» ****, который расположен через дорогу от кинотеатра «..........». «Е.» снова созвонился по телефону с ФИО1, сказал, что ожидает его на месте. ФИО1 пояснил, что ждет его у входа в кинотеатр. «Е.» пошел в сторону кинотеатра, при этом он ни с кем не встречался и некуда не заходил, и постоянно находился в зоне видимости. Неподалеку от кинотеатра «Е.» встретился с молодым человеком, худощавого телосложения, одетого в черное пальто, на голове был одет капюшон темного цвета. Они пошли к углу здания кинотеатра .........., остановившись у которого стали разговаривать, было видно, что «Е.» достал что-то из кармана и передал ФИО1, ФИО1 что-то достал из кармана и передал «Е.». «Е.» взяв переданное в руку стал рассматривать, после чего убрал в свою сумку. «Е.» вернулся и сел в машину, где выдал имеющиеся у него запрещенные предметы, пачку из- под сигарет «ФИО1» внутри корой находились два шарообразных куска спрессованного вещества темного цвета с запахом конопли, и пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО1 на врученные ему ........... Пачку с веществом была упакована в бумажный конверт. Вернувшись в отдел они просмотрели видеозапись ОРМ.

Свидетель И.Н. суду показала, что ФИО1 М,В. ее сын. .......... О том, что сын употребляет наркотическое средство, она догадывалась, однако сама она никогда не видела, чтобы он готовил дома или в надворных постройках наркотическое средство. Сын денежных средств в дом не приносил, приносил продукты питания и подарки сыну. Когда она спрашивала, откуда у него деньги, он пояснял, что работал по найму. Дом, в котором проживают с сыном и внуком принадлежит ее родителям. Обнаруженные у них в ходе обыска наркотические средства, конопля, в спальне, в под навесе, принадлежит сыну.

Свидетель М. суду показал, что периодически он употребляет наркотическое средство, изготовленное из конопли. В первых числах декабря 2018г. стоял на остановке в ****, чтобы уехать домой в ****. На остановке познакомился с парнем по имени ФИО1, фамилию его не знает. ФИО1 спросил у него сигарету, после чего между ними завязался разговор. В ходе разговора ФИО1 спросил у него, курит ли он наркотическое средство из конопли, он признался что курит, но очень редко. После чего ФИО1 сказал о том, что если у него будет желание покурить, то он может к нему обратиться. При этом он оставил ему сотовый телефон, который он набрал и никак не сохраняя оставил в телефонной книге. 21.01.2019 около 23 часов 00 минут, он решил немного покурить наркотического средства, поэтому решил позвонить ФИО1. ФИО1 ему ответил, что у него есть в наличии «твердый», имея в виду наркотическое средство гашиш. Также он пояснил, что приедет в **** 22.01.2019 и когда приедет, то сразу ему позвонит. Он сказал ФИО1 привести ему на ........... Сколько стоит у него одна доза и сколько в данной дозе он сказать не может, так как они это не обсуждали. В 16 часов 30 минут ему позвонил ФИО1, сказал, что приехал в ****, при этом он попросил его встретить с автобуса около магазина «..........», расположенного по ****, так как у него нет денег и нечем расплатиться за дорогу. В 16 часов 50 минут подъехал автобус, в котором он увидел ФИО1. Он дал денег ему, чтобы он рассчитался за проезд, после чего они пошли за здание магазина «..........». Когда они зашли за угол, то их сразу задержали сотрудники полиции. При себе у него имеется .......... купюра, на которую он планировал приобрести наркотическое средство у ФИО1.

Свидетель лицо под псевдонимом «Е.» суду показало, что 29.12.2018 около 11 часов 00 минут сотрудник группы по контролю за оборотом наркотиков Г. предложил ему поучаствовать в мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупного. «Е.» дал свое согласие. После чего сотрудник полиции привез его в МО МВД России «Тулунский», где он написал письменное заявление о том, что при проведении данных мероприятий, не согласен на разглашение своих анкетных данных, так как он опасается за свою жизнь. Он должен был приобрести наркотическое средство-гашиш у ФИО1. После этого Г. пригласил в кабинет двух участвующих при проведении проверочной закупки лиц. «Е.» около 12 часов 00 минут позвонил ФИО1, договорился о приобретении наркотического средства. Телефон был включен на громкой связи, все участники слышали разговор. ФИО1 предложил встретиться через два часа, около кинотеатра «..........» в микрорайоне «****» **** Г. провел досмотр лица под псевдонимом «Е.», на наличие запрещенных предметов. Затем Г. откопировал деньги .......... купюры в количестве 3 штук и одну .......... купюру на ксероксе и дал участвующим лицам сверить копии денежных купюр с их оригиналом. После этого Г. при участвующих лицах вручил ему ........... Данные денежные средства лицо под псевдонимом «Е.» положило в правый боковой карман куртки. После этого Г. вручил ему техническое средство. Затем прошли к машине, стоящей на территории МО МВД России «Тулунский», ........... Г. осмотрел машину. В машине никого не было, ничего запрещенного обнаружено не было. Около 12 часов 30 минут «Е.» снова позвонил ФИО1, который попросил ожидать в условленном месте. После чего все участники ОРМ сели в машину Рено и поехали к магазину «Все для дома», расположенному вблизи, через дорогу от кинотеатра «..........». Подъехав к магазину «Все для дома», около 14 часов 00 минут созвонились по телефону с ФИО1, тот сказал, что ожидает его на месте. После этого «Е.» вышел из машины и направился к кинотеатру «..........», где встретился с ФИО1. В ходе разговора ФИО1 сказал, что у него имеется три куска гашиша в виде шариков на ........... Лицо под псевдонимом «Е.» пояснило, что у него при себе только ........... ФИО1 сказал, что продаст только два шарика. «Е.» достал врученные ему денежные средства в сумме .......... и передал их ФИО1. ФИО1 достал с кармана одетого на нем пальто пачку из-под сигарет «ФИО1», достал с пачки один кусочек гашиша шарообразной формы, положил его в карман пальто, а пачку из-под сигарет передал ему. Взяв пачку, он увидел, что в ней находится еще два аналогичных шарообразных кусочка. После чего два кусочка наркотического средства в пачке «Е.» положил в сумку, находящуюся при нем. Затем «Е.» вернулся в машину. Г. предложил ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы. Лицо под псевдонимом «Е.» выдал сотруднику пачку из-под сигарет «ФИО1», в которой находилось растительная масса в виде двух кусочков шарообразной формы, и пояснил, что приобрел данное наркотическое средство у ФИО1 у кинотеатра «..........» ****. Затем Г. раскрыл пачку и показал участвующим лицам его содержимое. После этого данная пачка с содержимым была дополнительно упакована в бумажный пакет, который был опечатан. 

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Б.А.Н., Д., М., Ш. с согласия сторон были оглашены их показания.

Свидетель Б.А.Н. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 40-41) дал показания, аналогичные показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля Б.

Свидетель Д. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 197-198) показал, что на протяжении полутора лет он знает ФИО1. Знает со слов ФИО1, что он употребляет наркотическое средство и изготавливает его. Он работает с братом ФИО1 – А.. Примерно в декабре 2018г. А. позвонил на сотовый телефон своего брата ФИО1 и спросил, есть ли у него что покурить, на что ФИО1 сказал, что есть и когда он будет в Тулуне, привезет и угостит их. ФИО1 он видел всего раза два в городе Тулуне, когда он привозил ему и своему брату наркотическое средство план. Первый раз в центре города, где именно он уже сказать не может, второй раз в **** около малосемейного общежития ****. При этом никаких денег с них он не брал. О том, что продает наркотическое средство, никогда не слышал, сам ФИО1 ему об этом не говорил. План выглядел в виде небольшого кусочка круглой формы.

Свидетель М. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 195-196) показал, что ФИО1 М,В. его знакомый. Он знал, что ФИО1 сам употребляет наркотическое средство и иногда угощает его, позвонил, попросил угостить его. Однако в наличии у ФИО1 наркотического средства не было. О том, что ФИО1 продает наркотическое средство, не знал. Угощал ФИО1 его обычно планом в виде камня небольшого размера.

Свидетель Ш. на предварительном следствии (т. 1 л.д. 203-204) показал, что в декабре 2018г., точное число не помнит, в дневное время, находился в своей автомашине на автостанции ****, к нему подошел молодой человек, который спросил у него сигарету. Сидя в своей автомашине, видел, что данный парень приехал на маршрутном такси, какого именно маршрута, не помнит. Он вышел из автомашины и вместе с ним они покурили. В это время молодой человек предложил покурить еще и план, он согласился. ФИО1 пояснил, что он еще изготавливает и продает наркотическое средство «химка», может ему его продать. После чего он дал номер своего сотового телефона. В январе 2019г., примерно в 20-х числах, он решил покурить наркотическое средство, вспомнил про ФИО1, позвонил, на что ФИО1 сказал, что у него в наличии только план и того же качества, которым он его угощал на автостанции. Он отказался его приобретать. Уже позже при разговоре с ФИО1 он узнал, что его фамилия ФИО1. Больше он с ФИО1 не виделся и не звонил ему.

Свидетель педагог С. показала, что ФИО1 в целом характеризует положительно, как заботливого отца. Его ребенок обучается в ее классе, учится хорошо. Ребенок ухожен, у него есть все необходимое для занятий. Ребенок проживает не в полной семье, с отцом и бабушкой. Мать ребенка, за весь период обучение позвонила ей только один раз, судьбой ребенка не интересуется. В школу ребенка приводит в основном бабушка.

Свидетель, ведущий специалист-эксперт отдела опеки и попечительства Ч., суду показала, что о ребенке ФИО1 ей известно. Ребенок проживает с бабушкой и отцом. Где находится мать ребенка, ей неизвестно.

Свидетель В.Г. суду показал, что В. его дочь проживала с ФИО1, у них имеется общий ребенок. Дочь ребенка бросила практически с рождения, воспитанием занимался только ФИО1 и его мать. Где в настоящее время находится его дочь ему неизвестно, связь с ней он не поддерживает. 

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается совокупностью объективных доказательств, а именно:

По преступлению от 29.12.2018:

материалом оперативно-розыскной деятельности, согласно которому ФИО1 сбыл наркотическое средство при этом пользуется сотовым телефоном ***; рапорт на проведения ОРМ от 16.12.2109, согласно которому мужчина по имени ФИО1 занимается сбытом наркотического средства на территории **** и ****, предварительно договариваясь по телефону; ОРМ - «Проверочная закупка» от 28.12.2018 согласно которому установлено, что ФИО1 сбывает наркотическое средство, предварительно оговаривается место встречи по телефону. Справкой об исследовании *** от 02.01.2019 вес наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) - .......... и .......... гр.; постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение от 02.01.2019; квитанция от 02.01.2019 (т. 1 л.д. 8-36);

протоколом осмотра от 18.01.2019, согласно которому был осмотрен «CD-RW» диск с записью незаконного сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 52-53);

протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2019, согласно которому ФИО1 указал место сбора конопли - участок пустыря, расположенный в 400 м юго-западного направления от **** поселка ж\д ****, место изготовления наркотического средства-бывший сеновал, расположенный во дворе **** поселка ж\д ****, а также место сбыта наркотического средства у здания кинотеатра «..........», расположенного в микрорайоне «****» **** (т. 1 л.д. 115-119);

протоколом осмотра предметов от 01.03.2019, согласно которому осмотрено вещество коричневого цвета в виде двух кусочков шарообразной формы в пачке из-под сигарет в бумажном пакете, изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 155-156);

заключением химической экспертизы № 130 от 17.03.2019, согласно которому спрессованное вещество в пакете, является наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет .......... граммов, .......... граммов. Первоначальный вес гашиша (анаши, смолы каннабиса), согласно справки об исследовании № 216 от 02.01.2019 составил; ........... Гашиш получают путем отделения пыльцы или смолистой фракции с верхушечных частей растения конопля механическим способом, просеиванием через сито или ткань с возможным последующим прессованием в различные формы, в том числе с использованием водяного пара (т. 1 л.д. 160-165);

протокол осмотра предметов (документов) от 09.04.2019, согласно которому в ходе которого был осмотрен диск телефонных переговоров с номера сотового телефона ***, принадлежащего ФИО1 в котором имеются записи разговоров (т. 1 л.д. 218-226);

протоколом выемки от 17.04.2019, согласно которому изъята детализация номера телефона ***, принадлежащего ФИО1, зарегистрированного на имя И.Н., документы осмотрены и приобщены в качестве доказательств (т. 1 л.д. 234-235, 236-237);

По преступлениям от 21.01.2019 и 22.01.2019:

протоколом задержания от 22.01.2019, в ходе которого у ФИО1 при личном обыске было обнаружено спрессованное вещество в количестве двух кусочков, масса которого составила ........... сотовый телефон «..........» (т. 1 л.д. 62-65);

постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от 22.01.2019, согласно которому на отрезок бинта были получены смывы с рук ФИО1 (т. 1 л.д. 67);

протоколом обыска от 22.01.2019, согласно которому в **** и надворных постройка по месту жительства ФИО1, в ходе которого было изъято: спрессованное вещество в виде двух кусочков, упакованные в полимерный пакет. Растительная масса в двух пакетах, упакованные в полимерный пакет, которые были осмотрены и приобщены в качестве доказательств (т. 1 л.д. 72-74, 78-80);

протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2019, согласно которому ФИО1 указал место сбора конопли, участок пустыря, расположенный в 400 м юго-западного направления от ****, место изготовления наркотического средства, сеновал, расположенный во дворе **** (т. 1 л.д. 115-119);

заключением химической экспертизы № 42 от 23.01.2017, согласно которому растительная масса в пакетах, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуана) в перерасчете на сухой вес составила ...........; ........... На поверхности отрезка бинта со смывами с рук ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (ТГК) наркотически активный компонент наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш, гашишное масло) в следовых количествах. На поверхности контрольного отрезка бинта наркотических средств на уровне чувствительности примененного метода не обнаружено Представленное на исследование спрессованное вещество является гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила ........... (т. 1 л.д. 87-95);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09.04.2019, согласно которому осмотрен диск телефонных переговоров с номера сотового телефона ***, принадлежащего ФИО1 в котором имеются записи разговоров (т. 1 л.д. 218-226).

Показания свидетелей суд принимает в подтверждение вины ФИО1, так как они последовательны, согласуются между собой, имеющиеся в них противоречия не существенны и не могут повлиять на выводы суда, они подтверждаются и дополняются исследованными в суде объективными доказательствами, собранными с соблюдением норм УПК РФ, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела.

Исследовав и оценив все представленные доказательства с точки зрения достоверности, относимости и допустимости, а в своей совокупности достаточности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по преступлению от 29.12.2018 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; по преступлению от 21.01.2019 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта; по преступлению от 22.01.2019 по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Об умысле подсудимого на совершение преступлений свидетельствуют его последовательные и целенаправленные действия, выразившиеся в том, что он из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения имея умысел на систематический незаконный сбыт наркотических средств, на постоянной основе занимался сбытом наркотического средства, также на почве желания употребить наркотическое средство незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта. 

Исходя из доказательств, представленных в материалах уголовного дела, в том числе материале ОРМ, следует, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у ФИО1 независимо от деятельности правоохранительных органов, что подтверждается показаниями выше указанных свидетелей употребляющих наркотические вещества, о том, что они приобретали наркотические вещества у ФИО1, а также показаниями самого ФИО1.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 48 от 01.03.2019 ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает, .......... какого временного психического расстройства во время инкриминируемого деяния у ФИО1 не выявлено, все его действия носили последовательный, целенаправленный характер, имела место быть правильная ориентировка в окружающем, отсутствие бреда, галлюцинаций, расстройств сознания и сохранность воспоминаний. Следовательно, по своему психическому состоянию в момент совершения преступления, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 149-152).

Данное заключение экспертов суд считает объективным, соответствующим действительности, так как оно мотивировано, научно обосновано, составлено компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями в области судебной психиатрии. 

С учетом состояния психического здоровья подсудимого, его поведения до, во время, после совершения преступления и в судебном заседании, суд не находит оснований не доверять выводам экспертов и признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

В соответствии с п. п. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, суд признает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, проведении с ним проверки показаний на месте, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, находящегося на испытательном сроке при условном осуждении по приговору Куйтунского районного суда Иркутской области от 29.03.2017, .......... и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание только связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, так как менее строгий его вид не сможет обеспечить достижение указанных целей. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется, несмотря на удовлетворительные характеристики подсудимого и наличие вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, поскольку это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Условное осуждение по приговору Куйтунского районного суда Иркутской области от 29.03.2017, в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, следует отменить.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не усматривается, следовательно, оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не находит. Также суд не считает необходимым изменять категорию преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств их совершения и личности подсудимого.

Достаточных и убедительных оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 82 УК РФ суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальное положение, назначать ему нецелесообразно. Также суд не считает необходимым назначать ФИО1 ограничение свободы, так как основного наказания будет достаточно для его исправления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде восьми лет двух месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Куйтунского районного суда Иркутской области от 29.03.2017 отменить.

В силу ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить один месяц от неотбытой части наказания по приговору Куйтунского районного суда Иркутской области от 29.03.2017, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде восьми лет трех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 19.02.2020.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу в период с 22.01.2019 по 23.01.2019 и с 19.02.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время нахождения его под домашним арестом в период с 24.01.2019 по 18.02.2020 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство в виде спрессованных шарообразных кусков коричневого цвета в количестве .......... граммов и .......... граммов в пакете из бумаги белого цвета, вещество в виде двух кусочков в количестве .......... граммов, .......... граммов, упакованные в полимерный пакет, смывы с рук ФИО1 на отрезке бинта в бумажном пакете, контрольный отрезок бинта в бумажном пакете, растительную масса в двух пакетах в количестве .......... граммов, .......... граммов, вещество в виде двух кусочков в количестве .......... граммов, .......... граммов, упакованное в полимерный пакет, два спрессованных вещества шарообразной формы, упакованные в пачку из-под сигарет в количестве .......... граммов, .......... граммов, находящиеся в камере хранения МО МВД России «Тулунский», уничтожить; материалы оперативно-розыскной деятельности: постановление о рассекречивании, рапорт на проведения ОРМ, справку нарко-психо диспансера, ответ с военного комиссариата г. Тулуна, рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка», постановление о разрешении проведения ОРМ «Проверочная закупка», акт проверочной закупки, заявление Б.А.Н., заявление Б., заявление лица под псевдонимом «Е.», ксерокопию денежных средств, схему наблюдения, рапорт по результатам проверочной закупки, опрос лица под псевдонимом Е.», данные лица под псевдонимом «Е.», акт осмотра видеозаписи, стенограмму разговоров, постановление о направлении на химическое исследование, справку об исследовании, постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение, квитанцию, диск с видеозаписью, диск с аудиозаписью телефонных разговоров и детализацию разговоров номера сотового телефона *** оставить в материалах уголовного дела; денежную купюру достоинством .......... оставить М.; сотовый телефон оставить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Тулунский городской суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Битяченко